
 
 

  

  

 PORTARIA N.º 0519, de 09 de abril de 2018. 

 

 

 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual 

Nº 13.466, de 22/12/2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

       

                    Art. 1º - CONCEDER, com amparo no art. 16 da Lei  

8.352/2002, a PROGRESSÃO do nível ‘A’ para o nível ‘B’, na Classe de 

PROFESSOR TITULAR, ao (à) docente CECILIA OLIVEIRA DE AZEVEDO, 

cadastro n.º 72.5081078, lotado(a) no DCN, Campus Universitário de Vitória da 

Conquista 

 

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 26/11/2017. 

  

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

  

  

 PORTARIA N.º 0520, de 09 de abril de 2018. 

 

 

 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual 

Nº 13.466, de 22/12/2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

 

 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

       

                    Art. 1º - CONCEDER, com amparo no art. 16 da Lei  

8.352/2002, a PROGRESSÃO do nível ‘A’ para o nível ‘B’, na Classe de 

PROFESSOR ADJUNTO, ao (à) docente CLAUDIA RIBEIRO SANTOS LOPES, 

cadastro n.º 72.346572-1, lotado(a) no DQE, Campus Universitário de Jequié. 

 

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 26/11/2017. 

  

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 PORTARIA N.º 0521, de 09 de abril de 2018. 

 

 

 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual 

Nº 13.466, de 22/12/2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

       

                    Art. 1º - CONCEDER, com amparo no art. 16 da Lei  

8.352/2002, a PROGRESSÃO do nível ‘A’ para o nível ‘B’, na Classe de 

PROFESSOR TITULAR, ao (à) docente MARIA APARECIDA PACHECO 

GUSMAO, cadastro n.º 72.373856-4, lotado(a) no DELL, Campus Universitário de 

Vitória da Conquista. 

 

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 26/11/2017. 

  

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  

  

 PORTARIA N.º 0522, de 09 de abril de 2018. 

 

 

 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual 

Nº 13.466, de 22/12/2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

       

                    Art. 1º - CONCEDER, com amparo no art. 16 da Lei  

8.352/2002, a PROGRESSÃO do nível ‘A’ para o nível ‘B’, na Classe de 

PROFESSOR AUXILIAR, ao (à) docente MATEUS TEIXEIRA AMARAL 

ROCHA, cadastro n.º 72.571264-5, lotado(a) no DCN, Campus Universitário de 

Vitória da Conquista. 

 

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 16/10/2017. 

  

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  

  

 PORTARIA N.º 0523, de 09 de abril de 2018. 

 

 

 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual 

Nº 13.466, de 22/12/2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

       

                    Art. 1º - CONCEDER, com amparo no art. 16 da Lei  

8.352/2002, a PROGRESSÃO do nível ‘A’ para o nível ‘B’, na Classe de 

PROFESSOR ASSISTENTE, ao (à) docente MURILO MARQUES 

SCALDAFERRI, cadastro n.º 72.520031-3, lotado(a) no DCEN, Campus 

Universitário de Itapetinga. 

 

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 16/10/2017. 

  

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 PORTARIA N.º 0524, de 09 de abril de 2018. 

 

 

 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual 

Nº 13.466, de 22/12/2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

       

                    Art. 1º - CONCEDER, com amparo no art. 16 da Lei  

8.352/2002, a PROGRESSÃO do nível ‘A’ para o nível ‘B’, na Classe de 

PROFESSOR ADJUNTO, ao (à) docente NINALVA DE ANDRADE SANTOS, 

cadastro n.º 72368548-6, lotado(a) no DS-II, Campus Universitário de Jequié 

 

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 17/10/2017. 

  

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

  

  

  

 PORTARIA N.º 0525, de 09 de abril de 2018. 

 

 

 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual 

Nº 13.466, de 22/12/2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

       

                    Art. 1º - CONCEDER, com amparo no art. 16 da Lei  

8.352/2002, a PROGRESSÃO do nível ‘A’ para o nível ‘B’, na Classe de 

PROFESSOR TITULAR, ao (à) docente NIVALDO VIEIRA DE SANTANA, 

cadastro n.º 723523105, lotado(a) no DFCH, Campus Universitário de Vitória da 

Conquista. 

 

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 26/11/2017. 

  

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 PORTARIA N.º 0526, de 09 de abril de 2018. 

 

 

 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual 

Nº 13.466, de 22/12/2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

       

                    Art. 1º - CONCEDER, com amparo no art. 16 da Lei  

8.352/2002, a PROGRESSÃO do nível ‘A’ para o nível ‘B’, na Classe de 

PROFESSOR TITULAR, ao (à) docente RONALDO SILVA THIBES, cadastro n.º 

72.475513-7, lotado(a) no DCEN, Campus Universitário de Itapetinga. 

 

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 26/11/2017. 

  

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 PORTARIA N.º 0527, de 09 de abril de 2018. 

 

 

 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual 

Nº 13.466, de 22/12/2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

       

                    Art. 1º - CONCEDER, com amparo no art. 16 da Lei  

8.352/2002, a PROGRESSÃO do nível ‘A’ para o nível ‘B’, na Classe de 

PROFESSOR ADJUNTO, ao (à) docente SILVIO ARCANJO MATOS FILHO, 

cadastro n.º 72.000383-9, lotado(a) no DS-II, Campus Universitário de Jequié. 

 

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 16/10/2017. 

  

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 PORTARIA N.º 0528, de 09 de abril de 2018. 

 

 

 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual 

Nº 13.466, de 22/12/2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

       

                    Art. 1º - CONCEDER, com amparo no art. 16 da Lei  

8.352/2002, a PROGRESSÃO do nível ‘A’ para o nível ‘B’, na Classe de 

PROFESSOR AUXILIAR, ao (à) docente SILVIA GUSMÃO SALES, cadastro n.º 

72.571937-0, lotado(a) no DCN, Campus Universitário de Vitória da Conquista 

 

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 17/10/2017. 

  

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 


